GABINETE DO VEREADOR VANOIR LUIZ SALARINI

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Agricultura e

Abastecimento ao Sr. Fabiano Mezadri, a

realização de reparo e manutenção da estrada

principal de acesso a Alto Joeba, tendo em vista

o estado avançado de deterioração nas bordas do

pavimento.

O vereador Vanoir Luiz Salarini, no uso das suas atribuições legais, indica ao Secretário

Municipal de Agricultura e Abastecimento o Sr. Fabiano Mezadri, a realização de reparo e

manutenção da estrada principal de acesso a Alto Joeba, tendo em vista o estado

avançado de deterioração nas bordas do pavimento.

Conforme observado, há desnível acentuado, erosão lateral e afundamento do

acostamento, situação que compromete a segurança de motoristas, motociclistas, ciclistas

e pedestres. O problema se agrava por se tratar de um trecho em curva, aumentando

significativamente o risco de acidentes, sobretudo em períodos de chuva ou baixa

visibilidade.

A presente indicação justifica-se pela necessidade de garantir a segurança viária,

preservar a integridade dos usuários da via e evitar danos maiores à estrutura da estrada,

que podem gerar custos ainda mais elevados ao município no futuro.

Diante do exposto, solicita-se providências imediatas, incluindo recuperação do

pavimento, reforço do acostamento, drenagem adequada e, se necessário, melhoria da

sinalização do local.

Plenário Urias Simões dos Santos, 26 de fevereiro de 2026.

VANOIR LUIZ SALARINI

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003300330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003300330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003300330035003A005000

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 26/02/2026 12:29

Checksum: 56690DEE71260F4761973A9AD37DD637E9066BC33249BF6EE4E7C19E76A5031B

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003300330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.